Проект

   Подготовлен департаментом

   по экономической политике

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении порядка

осуществления контроля

за соблюдением муниципальными

организациями муниципальных

правовых актов об установлении

тарифов на платные услуги (работы)

В соответствии с решением городской Думы от 28.02.2006 №575-III ГД «Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями на территории города» (с последующими изменениями):

1. Утвердить порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальными организациями муниципальных нормативных правовых актов об установлении тарифов на платные услуги (работы) согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации города:

- от 01.04.2015 № 2222 «Об утверждении порядка осуществления контроля за соблюдением муниципальными унитарными предприятиями муниципальных правовых актов об установлении тарифов на платные услуги (работы)»;

- от 10.08.2015 № 5500 «О внесении изменения в постановление Администрации рода от 01.04.2015 № 2222 «Об утверждении порядка осуществления контроля за соблюдением муниципальными унитарными предприятиями муниципальных правовых актов об установлении тарифов на платные услуги (работы)».

3. Управлению информационной политики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава города                                                                                                        Д.В. Попов

СОГЛАСОВАНО

	Должность, Ф.И.О.
	Подпись
(возможные замечания)
	Дата согласования
документов

	Заместитель главы Администрации города

Алешкова Н.П.

	Дата вх.
	Дата исх.

	«__.__.____»
	«__.__.____»

	Начальник управления

информационной политики

Швидкая Е.А.

	Дата вх.
	Дата исх.

	«__.__.____»
	«__.__.____»

	Начальник правового управления

Лазарев А.Г.

	Дата вх.
	Дата исх.

	«__.__.____»
	«__.__.____»

	Директор департамента по экономической политике

Королёва Ю.Г.

	Дата вх.
	Дата исх.

	«__.__.____»
	«__.__.____»

Рассылка:

Департамент по экономической политике
Департамент культуры, молодёжной политики и спорта
Департамент образования

Комитет по управлению имущества
Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

Управление бюджетного учета и отчетности

Управление по природопользованию и экологии

Управление информационной политики

Клименко Галина Анатольевна
тел.(3462)522012

	Приложение

	к постановлению

	Администрации города

	от ________ № _________

Порядок

осуществления контроля за соблюдением муниципальными организациями муниципальных нормативных правовых актов  об установлении тарифов на платные услуги (работы)
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальными автономными, бюджетными, казенными учреждениями и унитарными предприятиями (далее – муниципальные организации) муниципальных нормативных правовых актов  об установлении тарифов на платные услуги (работы).

Настоящий порядок не распространяется на муниципальные организации, подведомственные департаменту городского хозяйства.

1.2. Органом Администрации города, уполномоченным на осуществление контроля в соответствии с настоящим порядком (далее - уполномоченный орган), является департамент по экономической политике.
1.3. Предметом контроля, осуществляемого в соответствии с настоящим порядком, является соблюдение муниципальными организациями муниципальных нормативных правовых актов об установлении тарифов на платные услуги  (работы).
1.4. Целью осуществления контроля является исключение нарушений муниципальными организациями муниципальных нормативных правовых актов об установлении тарифов на платные услуги  (работы).

2. Мероприятия по контролю и формы его осуществления

2.1. К мероприятиям по контролю относится проведение уполномоченным органом проверок деятельности муниципальных организаций по оказанию (выполнению) платных услуг (работ).

2.2. Проверка деятельности муниципальных организаций осуществляется в форме выездной проверки.

3. Организация и проведение выездных проверок

3.1. Задачами выездной проверки являются:
- выявление фактов оказания (выполнения) муниципальными организациями платных услуг (работ), не предусмотренных уставами, либо по тарифам, установленным в нарушение нормативных правовых актов, регламентирующих порядок установления и применения тарифов на платные услуги (работы);

- подтверждение соответствия плановых условий оказания (выполнения) платных услуг (работ), учтенных при формировании тарифов, фактическим условиям оказания (выполнения) платных услуг (работ);

- установление причин изменения количества оказываемых (выполняемых) платных услуг (работ);

- формирование информационной базы о платных услугах (работах).

3.2. Выездная проверка проводится по месту нахождения муниципальной организации.

3.3. Проведение выездных проверок осуществляется в форме плановых проверок в соответствии с ежегодно утверждаемым уполномоченным органом планом, а также внеплановых проверок с соблюдением прав и законных интересов муниципальной организации.

3.4. Планы выездных проверок утверждаются приказом уполномоченного органа до 31 декабря года, предшествующего году, в котором планируется проведение выездных проверок.

Проекты планов выездных проверок согласовываются уполномоченным органом с кураторами муниципальных организаций.
3.5. Ежегодные планы выездных проверок размещаются на официальном интернет-сайте Администрации города в срок не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения.

3.6. Плановые выездные проверки в отношении конкретной муниципальной организации проводятся уполномоченным органом не чаще двух раз в три года.
3.7. Вновь созданная муниципальная организация включается в план выездных проверок по истечении одного года со дня государственной регистрации учреждения.

3.8. Основания для проведения внеплановой выездной проверки:

- получение от органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов прокуратуры и иных правоохранительных органов информации о предполагаемых или выявленных нарушениях муниципальных правовых актов об установления тарифов;
- обращения граждан и юридических лиц о нарушении муниципальных правовых актов об установлении тарифов, а также сведения из средств массовой информации.

3. 9. Выездная проверка проводится на основании решения уполномоченного органа, оформленного приказом руководителя уполномоченного органа, в котором в обязательном порядке указываются:

- фамилия, имя, отчество, должность лица (лиц), уполномоченного (уполномоченных) на проведение проверки;

- наименование проверяемой муниципальной организации;

- цели, предмет и задачи проверки;

- срок проведения проверки и проверяемый период;

- основания проведения проверки;

- перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и реализации задач проверки.
3.10. Руководитель и куратор муниципальной организации уведомляются о предстоящей плановой выездной проверке не позднее чем за 3 рабочих дня до ее начала посредством направления копии приказа руководителя уполномоченного органа или иным доступным способом.

3.11. Срок проведения выездных проверок не может превышать 20 рабочих дней.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, на основании мотивированных предложений должностных лиц, проводящих выездную проверку, срок проведения проверки может быть продлен руководителем уполномоченного органа, но не более чем на 20 рабочих дней.

3.12. При проведении выездной проверки должностные лица, проводящие проверку, вправе:

- посещать территорию и помещения муниципальных организаций;

- получать объяснения должностных лиц муниципальной организации;

- наблюдать за процессом оказания (выполнения) платной услуги (работы) с согласия потребителей;

- проводить опросы потребителей оказываемых платных услуг (работ) в случаях их включения в перечень мероприятий по контролю, необходимых для реализации задач проведения проверки, определенных в приказе о проведении выездной проверки.

3.13. При проведении выездной проверки должностные лица, проводящие проверку, не вправе:

- требовать представления документов, информации, если они не относятся к предмету и задачам проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

- распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- превышать установленные сроки проведения проверки.

3.14. При проведении выездной проверки должностные лица, проводящие проверку, обязаны:

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы проверяемой муниципальной организации;

- проводить проверку на основании решения уполномоченного органа о ее проведении;

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей при предъявлении служебных удостоверений, копии приказа о проведении проверки;

- не препятствовать руководителю или иным уполномоченным должностным лицам муниципальной организации присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

- предоставлять руководителю или иным уполномоченным должностным лицам муниципальной организации, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

- знакомить руководителя или иные уполномоченные должностные лица муниципальной организации с результатами проверки;

- соблюдать сроки проведения проверки.

4. Оформление результатов выездных проверок

4.1. По результатам выездной проверки должностными лицами уполномоченного органа, проводившими проверку, составляется и подписывается акт проверки.

4.2. Акт проверки составляется по форме согласно приложению к настоящему порядку в двух экземплярах (один - для уполномоченного органа, один - для муниципальной организации).

4.3. Срок составления акта проверки не должен превышать 7 рабочих дней со дня ее завершения.

4.4. Акт проверки в течение 3 рабочих дней с даты составления вручается должностному лицу муниципальной организации под расписку об ознакомлении.

4.5. В течение 5 рабочих дней с даты получения муниципальной организацией акта проверки для ознакомления в случае:
- согласия с фактами и выводами, изложенными в акте проверки, должностные лица муниципальной организации подписывают акт проверки и передают его уполномоченному органу на утверждение руководителем уполномоченного органа;

- несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте проверки муниципальная организация вправе представить в уполномоченный орган в письменной форме возражения в отношении акта проверки в целом или его отдельных положений с приложением документов (или их заверенные копии), подтверждающих обоснованность таких возражений.
4.6. В случае представления письменных возражений материалы проверки рассматриваются в присутствии уполномоченного должностного лица муниципальной организации. О времени и месте рассмотрения материалов проверки муниципальная организация извещается не менее чем за 3 рабочих дня до даты рассмотрения материалов проверки. Если уполномоченное должностное лицо муниципальной организации не явилось, то материалы проверки рассматриваются в его отсутствие. По итогам рассмотрения материалов проверки руководителем уполномоченного органа утверждается акт выездной проверки.

4.7. В случае выявления нарушения муниципальной организацией муниципальных нормативных правовых актов об установлении тарифов на платные услуги  (работы) муниципальная организация должна исполнить предписание и отчитаться об его исполнении в  срок, зафиксированный в акте проверки.

4.8. Уполномоченным органом копия утвержденного акта выездной проверки направляется куратору муниципальной организации для принятия соответствующих решений.
4.9. Муниципальная организация опубликовывает сведения о проведенных в отношении её контрольных мероприятий и их результатах не позднее 30 календарных дней после завершения контрольных мероприятий на официальном интернет-сайте Администрации города и (или) на официальном сайте муниципальной организации.

4.10. Информация о дате опубликования и сайтах в сети Интернет, на которых размещены сведения о проведенных в отношении муниципальной организации контрольных мероприятиях и их результатах, размещается в помещении муниципальной организации в доступном для потребителей услуг (работ) месте.

	Приложение к порядку осуществления контроля за соблюдением муниципальными организациями муниципальных правовых актов об установлении тарифов на платные услуги (работы)
УТВЕРЖДАЮ

___________________________________

(наименование должностного лица, утверждающего документ)

___________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

«_____»______________________20___г.

(дата утверждения)

Акт №____
проверки соблюдения муниципальными организациями муниципальных правовых актов об установлении тарифов на платные услуги (работы)

	г. Сургут
	"______"_____________20_____ г.

1. Наименование муниципальной организации.

2. Основание для проверки.

3. Проверяемый период.

4. Должностные лица уполномоченного органа.

5. Цель проверки.

6. Срок проведения проверки.
7. Присутствующие при проверке должностные лица муниципальной организации.

8. Сведения по проверке.
9. Выводы по проверке.

10.  Предписания и рекомендации по проверке.

11.  Подписи должностных лиц уполномоченного органа и присутствующих при проверке должных лиц муниципальной организации с расшифровкой Ф.И.О. и датой подписи.